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PROJEKT-VENDIM

Ne VT, Dare o (2024

“PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT DHE HARTAVE STRATEGJIKE
PER REDUKTIMIN E ZHURMAVE Ni BASHKINE E HIMARES”

Bazuar né& Ligjin Nr.139/2015, daté 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, neni 8, pika 2 , neni 9.1, pika |. edhe 1.b, neni 23, pika 14 , né Ligjin Nr.93/2015
“Pér wrizmin”, n& Ligjin Nr. 9774, daté¢ 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e
zhurmés n& mjedis” i ndryshuar, né Udhézimin Nr.2 daté 15.112023 “Pér nivelin kufi 1€
zhurmés pér nj€ mjedis t& dhéné dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike shogérore” neni 8
si edhe n€ propozimet e subjekteve te ndryshme qé operojné né fushén e hotelerisé dhe turizmit:

Ké&shilli i Bashkisé Himaré né mbledhjen e datés_ / /2024

VENDOSI:

I Miratimin e Plan-Veprimit dhe Hartave Strategjike pér reduktimin e zhurmave né Bashkiné
€ Himarés.

2. Per zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Himaré.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 " Pér Vetéqeverisjen
Vendore", neni 55 pika 6.
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RELACION:
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STRATEGJIKE PER REDUKTIMIN E ZHURMAVE Nit BASHKINE E HIMARFE

Té& nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi qé po ju paraqesim pér miratim lind si domosdoshméri e pérmbushjes
t€ detyrimeve ligjore té qeverisjes vendore pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit publik. Né&
kéto kushte, Bashkia Himaré ka inicuar hartimin e Planit Lokal t&¢ Veprimit mbi Zhurmat
(PLVZH) né territorin e saj.

Zonat bregdetare jané zonat mé t€ ekspozuara ndaj zhurmave kryesisht pérgjaté sezonit
turistik. Ndér zonat bregdetare mé & preferuara pérgjaté sezonit turisik jané ato pérgjaté
Bashkis¢ Himaré, Disa nga problematikat kryesore gé lidhen me ndotjen akustike né territorin
e Bashkisé jang: mungesa e planeve vendore té veprimit mbi zhurmén, mungesa e monitorimit
t€ vazhdueshém t& niveleve t& zhurmave dhe e kontrolleve t& ushtruara mbi veprimtarité qé
gienerojné zhurma si dhe mungesa e transparencés nga institucionet pérgjegjése mbi nivelet e

zhurmave.

Duke marré né konsiderate giendjen dhe problematikén e ndotjes nga zhurmat,
komunitetet pérgjate kétyre zonave jané t& pa informuar mbi rolin qé ka pushteti vendor n&
administrimin dhe reduktimin e zhurmave.

Plani i veprimit pér zhurmat ka pér qéllim ¢ identifikoje, evitoj€, parandalojé dhe zbusé
efektet e démshme q& vijn€ pér shkak t& ekspozimit ndaj zhurmave pergjaté zonés bregdetare
né qytetin e Himarés, Népérmjet planit paraprak té veprimit synohet t& realizohet nj¢ analizé e

situatés aktuale né lidhje me nivelet dhe burimet kryesore té zhurmave né 32 stacione
monitorimi né Bashkiné e Himarés.

Gjithashtu ky plan veprimi analizon dhe parashikon masa ligjore, administrative dhe
organizative t¢ domosdoshme pér t'u ndérmarré ng pé€rmbushje & kérkesave t& ligjit pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés ng mjedis, me synimin e administrimit t& géndrueshém
dhe reduktimit t& niveljt t€ zhurmave né mjedis,

Objektivat e PLVZHBY

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himare,, e-majl- info@himara goy al - WEB:Www‘himam.gov.al




Ndér objektivat kryesore t& Planit Lokal & Veprimit mbi Zhurmat pérfshihen:

e Fuqizimi institucional i Bashkisé Himaré n ¢ zhurmave.

e Pérmirdsimi i infrastrukturés né bashképunim me subjektet g€ operojné né
territorin ¢ Bashkis¢ Himar€ pér reduktimin ¢ zhurmave.

« Zbatimi i ligjit dhe akteve nénligjore pér masat dhe kontrollin e zhurmé&s.

e Zbatimi i kuadrit ligjor t¢ pércaktuar n& ligjin Nr.93/2015 “pgr turizmin”, né
Ligjin Nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vierésimin dhe administrimin e zhurmés
né mjedis” i ndryshuar, né Udhézimin Nr.2 daté 15.1 12023 “Pér nivelin kufi té&
zhurmés pér njé mjedis & dhéné dhe pér fushén ¢ veprimtarive ekonomike
shoqérore” pér miratimin e lejeve per zgjatjen e orarit té& zhurmave.

e Harmonizimi i kuadrit ligjor pér nivelin ¢ zhurmave me zhvillimin e aktiviteteve
me karakter kulturor, argétues gjaté vitit dhe si

« Monitorimi i niveleve & zhurmave né 32 stacione moni

pér menaxhimi

domos gjaté sezonit turistik.
torimi né Bashkiné e

Himarés.

e Ndérgjegjésimi dhe sensibilizimi i oper
pasojat e saj né& mjedis dhe shéndet dhe masat
kontrollin dhe menaxhimin e saj.

atoréve qé gjenerojné zhurma pér
qé duhet € zbatojné per

Bashkélidhur kétij projekt vendimi eshte plani i veprimit dhe hartave strategjike pér
reduktimin e zhurmave i cili &shté pérgatitur né ményré té detajuar nga njé grup specialistésh
& Bashkisé s& Himarés dhe eksperté t& miratuar nga Ministria Pérgjegjése dhe paraqet né
menyré te detajuar strategjiné per reduktimin e zhurmave.
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